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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá zmenami spôsobu práce zvukára v

meniacom sa produkčnom prostredí, meniacich sa technológiách a

prístupoch vo filmovej tvorbe. Popisuje skúsenosti zvukárov z práce v

netradičnom prostredí, je doplnená o technické tipy a riešenia problémov

vo všetkých fázach tvorivého procesu - od plánovania až po

postprodukciu.

Kľúčové slová: dokumentárny film, guerilla natáčanie, zvuk, produkcia,

postprodukcia, reality show, modernizácia

Abstract

This diploma work is focused on changes in the workflow of the sound

crew in dynamically changing environment, equipment and production in the

filmmaking process. It describes personal experiences of sound professionals in

rare environments, includes/offers technical tips, tricks and solutions of

difficulties in all parts of the creative process: from preparation to post-

production.

Key words: Documentary movie, Guerilla filmmaking, sound, production,

postproduction, reality show, technology innovation
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Úvod

V osobnej zvukárskej praxi sa stretávam s rôznymi prístupmi k výrobe filmov. Od

dokonale pripravených podmienok natáčania, pri ktorých je prvok náhody podľa

možnosti obmedzený na minimum, každý člen štábu má presne určené miesto a

vytvorené dokonalé podmienky pre svoju prácu, až po improvizované natáčanie

pri ktorom netušíme čo sa zmení v nasledujúcich desiatich minútach a kde sa

každá profesia snaží presadiť sa čo najviac.

Rovnako sa stretávam s rôznymi prístupmi zvukárov; niektorí nostalgicky

spomínajú na zorganizovaný systém práce daný technológiou analógového

natáčania, až po ľudí, ktorí majú bližšie k dokumentárnemu prístupu a dokážu sa

prispôsobiť niekedy až nebezpečným pracovným podmienkam.

Nástup digitálnych technológií, zmenšenie kamier, zníženie ceny a nástup DSLR

fotoaparátov schopných zaznamenať video vo vysokom rozlíšení v kombinácii so

znížením technických a finančných nárokov na vybavenie strižní, spustilo

revolúciu v prostredí výroby filmov. Možnosť vytvoriť audiovizuálne dielo aj s

malým rozpočtom dala veľkú slobodu najmä nezávislým tvorcom natáčať filmy, z

ktorých mnohé zažiarili na festivalových plátnach a dokázali svojou kvalitou

konkurovať profesionálnym produkciám.

Nové technológie a z nich vyplývajúce možnosti sa stali požehnaním najmä pre

dokumentaristov. Možnosť disponovať fotoaparátom, ktorý slúži ako kamera,

ktorá je vždy k dispozícii, váži aj s objektívom menej ako 3 kilogramy a dokáže

vytvoriť dostatočne kvalitný obraz aj pri svetle sviečok, dáva dokumentaristovi

veľkú slobodu, nehovoriac o tom, že následne natočené hodiny materiálu už

nestoja skoro nič. Možnosť kedykoľvek chytiť kameru a do polhodiny natočiť

neopakovateľný materiál je pre tvorcu veľkým oslobodením od dlhodobého

plánovania prenájmov techniky a obsadenia štábu, nehovoriac o finančnej

náročnosti.

V rastúcom konkurenčnom tlaku si túto možnosť profesionálne produkcie

nemohli nechať ujsť, výsledkom čoho je znižovanie rozpočtov na techniku a štáb

aj pri väčších projektoch.

V prostredí nezávislého filmu sa tomuto trendu natáčania začalo hovoriť „guerilla

film making“. Prirovnanie vojenskému gerila štýlu nie je tak úplne mimo tému -
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tvorcovia audiovizuálnych diel sa niekedy musia potýkať s podobnými situáciami

ako členovia partizánskych „guerilla“ bojových jednotiek – minimálne čo sa

nepredvídateľnosti situácie týka.

Nie len technológie alebo financie sú hnací motor takto improvizovaného

tvorivého procesu.

Viacero hodnotných diel sa vyznačuje výnimočným štýlom, príbehom, alebo

spôsobom rozprávania, pre ktorý je spôsob výroby neoddeliteľnou funkčnou

časťou výsledného filmu, ktorý by ináč vzniknúť nemohol. A nemyslím len

dokumentárne filmy. Viaceré hrané filmy – a s nie malým rozpočtom – využili

guerilla postupy k vzniku jedinečných diel.

Všetky tieto zmeny majú zásadný dopad na štýl práce zvukára, a to v celom

procese výroby. Neštandardné postupy pri natáčaní vyžadujú neštandardné

riešenia, ako technického rázu tak aj osobnostných kvalít, a zároveň rôznorodosť

materiálu natočeného v teréne jednoznačne vplýva na postprodukciu, nehovoriac

o tom, že financovanie týchto diel môže byť natoľko okresané, že financie na

zvukovú postprodukciu nevystačia napríklad na ruchové štúdio.

Okrem základnej otázky, či je – alebo by mal byť - zvukár ochotný do projektu

za takýchto podmienok vstúpiť, vzniká veľké množstvo otázok, ako technického

tak umeleckého rázu, na ktoré som sa v rámci tejto práce snažil nájsť odpoveď.

Popri prieskume dostupných materiálov z rôznych zdrojov - hlavne informácií zo

zákulisia natáčania guerilla filmov ktoré nejakým spôsobom zarezonovali na

festivaloch (hlavne nezávislého filmu) som skontaktoval aktívnych profesionálov,

kolegov zvukárov, ktorých som sa na ich skúsenosti osobne spýtal. Zároveň som

si dovolil vložiť zopár osobných skúseností, nakoľko som mal to šťastie sa na

viacerých extrémne zaujímavých projektoch zúčastniť.

Dúfam, že výsledná práca bude mať pre čitateľa praktickú hodnotu, a to nielen

pre zvukárov, ale pre každého, kto sa ide do podobného dobrodružstva vrhnúť.
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Guerilla filmmaking

Pojem guerilla filmmaking nie je technický termín, ktorý by bol presne

definovaný.

Podľa wikipedie „guerilla filmmaking“ odkazuje na druh nezávislej filmovej tvorby

charakteristickej nízkymi rozpočtami, minimálnym štábom, a jednoduchými

pomôckami používanými kdekoľvek je to len možné. Zábery sú často natočené

rýchlo na reálnych lokáciách, bez varovania a bez potrebných povolení“ [19] .

Z rovnakého zdroja môžem citovať voľnejšiu definíciu vyslovenú Markom Hillom,

manažérom v komisii Yukon Film: „guerilla filmmaking je poháňaná vášňou s

akýmikoľvek prostriedkami, ktoré sú na dosah ruky“.[19].

Väčšina dostupných materiálov na tému guerilla filmmaking sú rôzne tipy pre

nezávislých filmárov. Tieto materiály vychádzajú z predstavy, že prístup guerilla

filmmaking je spôsobený hlavne nedostatkom financií, ktoré sú určujúcim

limitom pre produkčné možnosti. Ak sa nedostatok financií stretne s autorskými

ambíciami, nastáva situácia, v ktorej sú autori postavení pred kreatívnu výzvu

dosiahnuť želaného výsledku improvizovane. Čo sa v zahraničí, najmä v USA,

rieši asi najviac, sú povolenia na natáčanie. Ide o nezanedbateľné finančné

náklady, ktoré v samotnom filme nie sú vidieť. Noam Kroll pre odborný

internetový portál IndieWire píše: „Pre príklad, ak chcete natáčať v LA čo len

malú scénu s jedným hercom, kameramanom na chodníku (bez zastavovania

dopravy), musíte počítať s minimálnym nákladom za povolenie okolo 700

dolárov. Navyše, ste povinný preukázať poistenie, čo vás vyjde ďalších 600 až

700 dolárov... Ak rovnakú scénu natočíte guerilla štýlom, vaše náklady sú presne

0 dolárov.“ [12]1

Keď si k finančnej stránke pripočítame časovú a produkčnú náročnosť

vybavovania potrebných povolení, zistíme, že pre akúkoľvek menšiu produkciu je

voľba guerilla štýlu úplne logický krok.

Existujú však aj iné obmedzenia ako finančné. Autorský zámer režiséra Randy

Moora, natočiť nezávislý film v prostredí zábavného parku Disneyland by nebol

prakticky zrealizovateľný bez guerilla prístupu. [13] Aj keby postavili kulisy

1 V EU je situácia podobná. Z vlastnej skúsenosti viem že za hodinové natáčanie na pomerne

nepeknom záchytnom parkovisku v Sant Cugat v Španielsku nám radnica poslala faktúru 800

eur.
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Disneylandu pre potreby filmu, nenaplnili by autorský zámer, ktorý vyslovene

počítal s dokumentárnym prístupom pri natáčaní. Nakoniec bol film uvedený na


[…]


Zaujímalo ma, ako sa guerilla štýl natáčania premietne do zvukovej

postproukcie. Na moje otázky sa mi zodpovedal Peter Kepeller, ktorý, okrem

iného, zastrešil postprodukciu filmov Trabantem až na konec světa (2014) a

Trabantem do posledního dechu (2016). Oba filmy boli natočené samotnými

účastníkmi a zároveň protagonistami filmu, bez účasti zvukára, natočené na

fotoaparáty a GoPro kameru. Zvuk bol zaznamenaný buď zabudovanými

mikrofónmi vo fotoaparátoch alebo prídavnými ruchovými mikrofónmi. Prvý z

dvojice dokumentov bol natočený na techniku, ktorú Peter ešte ovplyvniť

nemohol, nakoľko sa dostal k filmu až vo fáze postpodukcie.

Druhú cestu do Austrálie už ovplyvniť mohol, čo aj spravil tak, že cestovateľov

donútil nakúpiť inú techniku.

Dialógy

Zásadný rozdiel medzi týmito dvoma filmami je v zrozumiteľnosti dialógov, na

čom mala práve zásluhu zvolená zvuková technika. Film v južnej Amerike bol

točený na fotoaparáty, ku ktorej mali pripojený Rode XY stereo mikrofón, ktorý

zaznamenal hlavne všetko naokolo, len nie užitočný signál priamo spredu. Zvuk

sa ukladal priamo do kamier s automaticky upravovanou citlivosťou, vo vysoko

komprimovanom formáte mp3, takže akýkoľvek postprodukčný záznam bol silne

obmedzený.

Druhý fi lm z Austrálie už bol obsadený smerovými mikrofónmi a

predzosilňovačmi na kamerách. Aj keď išlo stále o neprofesionálnu úroveň

techniky, výsledkom týchto zmien bolo že v dodanom materiále dostali do

postprodukcie omnoho viac užitočného signálu.

Ku kamerám GoPro Peter Kapeller doporučil mikrofónne kapsle, čo sa tiež
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podpísalo na výslednom materiáli.

Samozrejme, od partie dobrodruhov v trabantoch nikto neočakáva že budú

strážiť techniku a používať ju najlepšie ako sa dá. Vo výslednom materiáli bolo

veľké množstvo záberov so zle zosnímaným zvukom.

„A pak je samozřejmě otázka v komunikaci se střihačem, aby ten byl při

smyslech, což naštěstí ten Adam Brotánek, kterej to stříhal, je, … že když budou

zvuky, o kterých on bude mít pochybnost, že jako byly dostatečně kvalitní, tak

že se je tam bude snažit nedávat“. (Kappeler, 2016)

V mixáži samozrejme zvukár naráža na problém, ako spolu zmiešať zvuk

natočený na ruchový mikrofón v GoPro a zvuk nahraný na skoro profesionálnu

techniku. Namiesto degradovania zvuku z kvalitnejšieho zariadenia sa rozhodli

rozdiel priznať. Samotný formát dokumentu túto slobodu umožňuje, dôležitá je

hlavne zrozumiteľnosť.

Postsynchróny v dokumente

Prekvapi la ma skutočnosť, že v tomto f i lme sa niektoré pasáže

postsynchronovali. V prvom rade od nehercov je ťažko očakávať solídny výkon

na postsynchrónoch a v druhom rade, v dokumente takýto zásah človek proste

nepredpokladá. Maximálne som sa stretol s postsynchronovaním otázok režiséra

v nejakom rozhovore.

„ já jsem si to s tím Danem potřeboval vyzkoušet, předtím mě to ani nenapadlo,

protože jsem ho tak dobře neznal a nevěděl jsem, jestli toho bude schopen a

tentokrát jsme to dělali na pár místech a dopadlo to dobře. Posynchronoval sám

sebe no. … tak tam už vím, že to budu dělat s ním jako už rovnou, programově,

„ (Kappeler, 2016)
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Záver

Pojem guerilla natáčanie je široké, a nepresné označenie našej snahy spraviť si

svoju prácu čo najlepšie za každých podmienok. Ľudia od nepamäti prekonávali

prekážky v snahe niečo dosiahnuť.

Mnoho z nás môže mať pocit neistoty v podobných podmienkach, nie každý je

ochotný prijať riziká a nepohodu, pracovať v „nedôstojných“ podmienkach, v

strese alebo s technikou, ktorá je na hrane použiteľnosti. Niekto neprijme riziko

že neodovzdá zvuk zosnímaný na profesionálnej úrovni, a sklamanie z podaného

výkonu je rizikom ktoré sa mu za ten zážitok neoplatí.

Na druhú stranu, niektorí zvukári sú dobrodružnejšej povahy a podobné výzvy

radi prijmú.

Nech je náš postoj ku guerilla štýlu natáčania akýkoľvek, je realitou, že mnohé

filmy by bez improvizácie nevznikli, a mnohé z nich za tú námahu stoja.

Odpoveď na otázku, po akú hranicu je človek ochotný zájsť, je na každom z nás.

Ludvík Bohadlo napríklad nepracuje bez profesionálnej techniky, ale je ochotný

zniesť nepohodu a nároky natáčania v ťažkých prírodných podmienkach. Michal

Gábor má tiež svoje nároky na kvalitu, a nevyhľadáva konfliktné situácie, napriek

tomu točí dokumenty kde sa do nebezpečných situácií dostáva.

Mne osobne nevadí pracovať s neprofesionálnou technikou, pokiaľ parametrami

výsledného zvuku postačuje na daný žáner, ani mi nevadí natáčať divoko v

neznámych krajinách. Osobne však vyžadujem spoluprácu štábu, a hlavne

priestor od režiséra spraviť túto prácu najlepšie ako sa dá.

Parametre tejto práce mi neumožnili preniesť komplexný zážitok z rozhovorov,

ktoré som spravil s citovanými zvukármi. Prepisy rozhovorov prikladám v

elektronickej podobe.
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