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Guerillový štýl natáčania a jeho dopady na prácu zvukára

Autor si dal za cíl popsat extrémní přístupy a situace při natáčení z hlediska zvukaře, a hledal
příklady, na nichž by definoval prvky tzv. guerilla stylu.
Kromě vlastních základních úvah, opřených o převzaté zdroje a citace, a několika zajímavých
zkušeností ze své zvukařské praxe, se chtěl soustředit hlavně na sběr informací a postřehů z
rozhovorů s českými zvukaři, kteří by mohli mít v tomto ohledu nějaké zkušenosti.
Problémem byl výběr ne zcela vyčerpávajícího vzorku zvukařů, dosti volně, zeširoka vedené
rozhovory, a zároveň přílišné lpění na jejich obsahu a citování, ačkoli to nebyly příliš kvalitativně
vytříbené zdroje (nejsou to psané myšlenkově ucelené texty, nýbrž “lovení” ne vždy zcela
vybroušených a relevantních myšlenek z bezprostředních rozhovorů s respondenty).
Autor patrně příliš spoléhal na sílu rozhovorů a byl jimi poněkud zahlcen, věnoval jim (velice
poctivě) značnou část energie. V časové tísni nebyla již síla ani prostor pro určitý odstup, kdy by se
navázalo na toto přípravné stádium přehlednější analýzou a možná i syntézou s dalšími
dohledanými zdroji. Případně mohla proběhnout i nějaká druhá fáze ujasněnějších rozhovorů s
dalšími respondenty, se zacílenější a jednotnější “dramaturgií” otázek a témat, vedoucích k
postižení dalších znaků guerilla stylu, jeho průsaků do kinematografie obecně, i do oblasti hraného
filmu atd.
Namísto pracného přepisování celých rozhovorů (uvedených v příloze práce) se mohla napřít
energie raději ku sběru a tříbení dalších informací s následným přepisem (i citací) jen toho
nejpodstatnějšího. Mohl to být podpůrný materiál, a nikoli vratký středobod této práce.
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